
 

 
COMUNE DI CHIANOCCO 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 13 del 11-02-2025 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI 
TEMPI DI PAGAMENTO E CONTESTUALE NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PAGAMENTO 
DEI DEBITI COMMERCIALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 40, COMMA 9-BIS, DEL DECRETO-
LEGGE N. 19 DEL 2024, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 56 DEL 2024. 
 
 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  undici,  del  mese   di febbraio,  alle ore 16:45, risultano 
partecipanti alla seduta in videoconferenza ai sensi del Regolamento per il funzionamento 
della Giunta Comunale (G.C n.21 del 29/04/2022) 
 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr./ As. 

VAIR OSVALDO SINDACO Presente 
MAGNI BARBARA VICESINDACO Presente 
RUSSO MAURO ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa alla seduta  il SEGRETARIO COMUNALE  Sig.ra MARIETTA   CARCIONE. 
 
 
Il Sig.  OSVALDO VAIR nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI TEMPI DI 
PAGAMENTO E CONTESTUALE NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PAGAMENTO DEI DEBITI 
COMMERCIALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 40, COMMA 9-BIS, DEL DECRETO-LEGGE N. 19 DEL 2024, 
CONVERTITO DALLA LEGGE N. 56 DEL 2024.. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 

- l'articolo 40, comma 9-bis, del decreto-legge n. 19 del 2024, convertito dalla legge n. 56 del 2024, 
prevede che i comuni con popolazione fino a 60.000 abitanti che, alla data del 31 dicembre 2023, 
presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti superiore a 10 giorni predispongano un apposito 
Piano degli interventi; 

- il termine per l'adozione del Piano è fissato in sessanta giorni dalla data di entrata in vigore decreto legge 
n.155 del 19 ottobre 2024 convertito dalla legge n.189 del 9 dicembre 2024  

- il comma 9 ter del decreto-legge n. 19 del 2024, convertito dalla legge n. 56 del 2024, prevede che la 
realizzazione delle misure previste dal Piano deve essere effettuata entro il 31 dicembre 2025; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Chianocco ha una popolazione di 1502 abitanti al 31.12.2024; 

- sulla base dei dati rilevati dalla Piattaforma dei crediti commerciali (PCC) di cui all'articolo 7, comma 1, del 
decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, l'Ente presenta al 31 
dicembre 2023 un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato ai sensi dell'articolo 1, comma 859, 
lettera b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145, superiore a dieci giorni; 

DATO ATTO CHE:  

- è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi 
dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

- ai sensi del comma 9-ter dell'articolo 40 del D.L. 19/2024, la realizzazione delle misure previste dal Piano, 
da effettuare entro il 31 dicembre 2025, sarà oggetto di specifica verifica da parte dell'organo di controllo di 
regolarità amministrativa e contabile; 

- tale verifica si inserisce nell'ambito delle attività previste dall'articolo 41, comma 1, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede che l'organo di controllo 
verifichi le attestazioni dei pagamenti relativi alle transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei 
termini; 

- il monitoraggio dell'attuazione del Piano sarà effettuato attraverso: 

 verifiche periodiche sugli indicatori di pagamento elaborati dalla Piattaforma dei crediti commerciali 

 analisi trimestrale dello stato di avanzamento delle misure previste 

 reportistica specifica sulle criticità riscontrate 



 valutazione dell'efficacia delle procedure semplificate introdotte 

 verifica del corretto funzionamento del responsabile preposto ai pagamenti 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 231/2002; 

- la Legge 145/2018; 

- il D.L. 35/2013; 

- il D.L. 66/2014;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese mediante assenso verbale 

DELIBERA 

1. di approvare il "Piano degli interventi per la riduzione dei tempi di pagamento", allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, contenente le misure previste dall'articolo 40, 
comma 9-bis, del D.L. 19/2024 di seguito descritte: 

   a) individuazione di un responsabile del pagamento dei debiti commerciali]; 

   b) sperimentazione di procedure semplificate di spesa; 

   c) verifica costante dei dati sulla piattaforma elettronica; 

   d) ulteriori iniziative organizzative; 

2. di nominare quale “Responsabile del pagamento dei debiti commerciali”, ai sensi della predetta 
norma, la Dott.ssa Simonetta Baritello, Responsabile del Servizio Economico-Finanziario dell’Ente come da 
Decreto Sindacale n. 3 del 07.01.2025; 

2. Di dare atto che il Piano dovrà essere attuato entro il 31 dicembre 2025; 

3. Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi di dare attuazione alle misure previste nel Piano; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi e all'Organo di 
Revisione; 

5. Di pubblicare il Piano sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, con una seconda distinta votazione unanime favorevole,  stante l'urgenza di dare 
attuazione alle misure previste." 

***************** 
 



  
  
 
Di quanto precede si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE  
 OSVALDO VAIR  

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile 
nella sezione Albo Pretorio del sito internet comunale. 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MARIETTA CARCIONE 

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento 
informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella sezione 
Albo Pretorio del sito internet comunale 
 
 

 

 


